PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS
Rua São José, 4, Centro, Montanhas/RN CEP: 59198000 CNPJ: 08.354.383/0001-08

DECRETO Nº 55, DE 03 de setembro de 2018

Abre Crédito Suplementar no valor de
R$ 678.977,00, para os fins que
especifica e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Montanhas/RN, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas na
Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 678.977,00 (seiscentos e
setenta e oito mil, novecentos e setenta e sete reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação,
em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua elaboração, revogadas as disposições em contrário.

Montanhas/RN, 03 de setembro de 2018

MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS
Rua São José, 4, Centro, Montanhas/RN CEP: 59198000 CNPJ: 08.354.383/0001-08

Unidade

Orçamentária
Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)  678.977,00

     06 .002 Fundo Municipal de Saúde  678.977,00

1022 Aquis. de Equip. de Uso Hospitalar  83.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
0101400000 0001 83.000,00

2036 Manut. Fundo Mun. de Saúde - FMS  148.155,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  0100200000 0001 400,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100200000 0001 73.740,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA
0100200000 0001 5.640,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
0100200000 0001 68.260,00

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A

PESSOAS FÍSICAS
0100200000 0001 100,00

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  0100200000 0001 15,00

2038 Programa Atenção Básica - PAB-FIXO  52.000,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL
0106400000 0001 35.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  0106400000 0001 7.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0106400000 0001 10.000,00

2041 Teto Mun. de Média e Alta - MAC-Média e Alta Complex.  168.051,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0106500000 0001 73.051,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
0106500000 0001 95.000,00

2042 Programa de Melhoria do Acesso e da Qualid. - PMAQ  217.260,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0106400000 0001 191.130,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
0106400000 0001 26.130,00

2043 Programa Saúde na Escola - PSE  270,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0106400000 0001 270,00

2046 Manut. do Prog. de Assistência Farmacêutica  3.125,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0106700000 0001 3.125,00

2048 Manut. do Prog. de Vigilância Epidemiológica  2.100,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  0106600000 0001 2.100,00

2094 Núcleo de Apoio a Saúde da Família - NASF  5.016,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0106400000 0001 5.016,00

Anexo II (Redução)  678.977,00

     03 .001 Secretaria Municipal de Administração  45.785,00

1004 Aquis. de Equip. e Mat. Permanentes  2.900,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
0100000000 0001 2.900,00

1009 Amort. da Dívida Junto a COSERN  25.000,00

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL

RESGATADO
0100000000 0001 25.000,00

2003 Manut. das Atividades da Sec. Mun. de Administração  4.200,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100000000 0001 4.200,00

2006 Manut. dos Serv. de Informações ao Cidadão - SIC  10.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL
0100000000 0001 10.000,00

2099 Implantação e Implementação do Projeto Montanhas Segura  2.200,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
0100000000 0001 1.500,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
0100000000 0001 700,00

2104 Pagamento de Juros sobre a Dívida Contratada  1.485,00

3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  0100000000 0001 1.485,00

     05 .001 Secretaria Municipal de Educação  84.020,00

1013 Aquis. de Veículos e/ou Equip. e Mat. Permanentes  4.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
0101500000 0001 4.000,00

1015 Const. Ampl. e/ou Ref. de Escolas  17.340,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0101500000 0001 17.340,00

1051 Aquisição de Parques Infantis  11.300,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
0101500000 0001 11.300,00

2010 Manut. das Atividades da Sec. Mun. de Educação  26.050,00

3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES

TRABALHISTAS
0100100000 0001 15.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100100000 0001 11.050,00

2025 Manut. do Prog. de Ensino de Jovens e Adultos  25.330,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
0100100000 0001 25.330,00

     06 .001 Secretaria Municipal de Saúde  7.900,00

2033 Manut. da Sec. Mun. de Saúde  5.500,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  0100200000 0001 1.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100200000 0001 500,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA
0100200000 0001 2.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
0100200000 0001 1.000,00

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  0100200000 0001 1.000,00

2034 Manut. do Conselho Municipal de Saúde  2.400,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  0100200000 0001 1.000,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO
0100200000 0001 1.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA
0100200000 0001 200,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
0100200000 0001 200,00

     06 .002 Fundo Municipal de Saúde  70.357,00

1019 Aquis. de Veíc. e/ou Unidade Móv. de Saúde  1.300,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
0100200000 0001 1.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
0101400000 0001 300,00

1021 Aquisição de Ambulâncias  1.750,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
0100200000 0001 1.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
0101400000 0001 750,00

1022 Aquis. de Equip. de Uso Hospitalar  3.490,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
0100200000 0001 3.490,00

1048 Reforma e Ampliação de Unidades Básicas de Saúde (UBSs)  5.080,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0100200000 0001 800,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0106400000 0001 4.280,00

1049 Ref. e Ampl. da Unidade Mista – Urgência e Emergência  500,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0100200000 0001 500,00

2035 Contrib. a Consórcios de Sáude  1.600,00

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  0100200000 0001 1.500,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
0100200000 0001 100,00

2036 Manut. Fundo Mun. de Saúde - FMS  4.705,00

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  0100200000 0001 2.000,00

3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES

TRABALHISTAS
0100200000 0001 600,00

3.3.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL
0100200000 0001 500,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
0100200000 0001 100,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO
0100200000 0001 325,00

3.3.90.34 OUTRAS DESP. PESSOAL DECOR. CONT.

TERCEIRIZAÇÃO
0100200000 0001 200,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  0100200000 0001 800,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
0100200000 0001 180,00

2037 Estratégia de Saúde da Família - ESF/PSF  362,00

3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES

TRABALHISTAS
0106400000 0001 362,00

2038 Programa Atenção Básica - PAB-FIXO  12.410,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0106400000 0001 11.750,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
0106400000 0001 660,00

2040 Programa Saúde Bucal - PSB  1.180,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0106400000 0001 1.180,00

2041 Teto Mun. de Média e Alta - MAC-Média e Alta Complex.  2.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
0106500000 0001 2.000,00

2042 Programa de Melhoria do Acesso e da Qualid. - PMAQ  1.000,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL
0106400000 0001 1.000,00

2046 Manut. do Prog. de Assistência Farmacêutica  26.460,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0106700000 0001 25.550,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
0106700000 0001 910,00

2047 Manut. do Prog. de Vigilância Sanitária  300,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0106600000 0001 300,00

2094 Núcleo de Apoio a Saúde da Família - NASF  420,00

3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES

TRABALHISTAS
0106400000 0001 420,00

2098 Capacitação dos Profissionais de Saúde  300,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
0106400000 0001 300,00

2108 Programa Nacional de Qualificação da Assistência Farmacêutica -

QUALIFAR-SUS
7.500,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
0106800000 0001 7.500,00

     07 .001 Sec. Mun. de Trab. Hab e Assistência Social  105.575,00

1027 Constr. e/ou Ref. de Unidade Habitacional  6.225,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0100000000 0001 6.225,00

1053 Construção e/ou Reforma de Unidades Sanitárias  99.350,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0102100000 0001 99.350,00

     08 .001 Sec. Mun. de Obras, Transp. e Urbanismo  96.100,00

1030 Constr. Reconst. e/ou Recup. de Paviment. de Ruas e Avenidas  9.100,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0109200000 0001 9.100,00

1035 Aquisição e/ou Desapropriação de Imóveis  10.000,00

4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  0100000000 0001 10.000,00

2073 Melhoramento da Infraestrutura das Estradas Vicinais  3.300,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0101600000 0001 3.300,00

1054 Conclusão da Implantação de Passeios Públicos  73.700,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0102400000 0001 73.700,00

     09 .001 Sec. Mun. de Desenv. Rural e Meio Ambiente  242.500,00

1039 Ampliação e/ou Reforma do Mercado Público Municipal  152.500,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0102400000 0001 152.500,00

2080 Padronização de Barracas da Feira Livre  90.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
0102400000 0001 90.000,00

     10 .001 Sec. Mun. de Turismo, Cultura, Esp. e Lazer  25.840,00

1045 Constr. e/ou Reforma de Quadra Poliesportiva e Simples  9.100,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0102400000 0001 9.100,00

1046 Constr. e/ou Reforma e Ampl. de Campo de Futebol  14.790,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0100000000 0001 14.790,00

1047 Aquis. de Equipamentos e/ou Material Permanente  1.950,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
0100000000 0001 1.950,00

     11 .001 Controladoria Geral do Município  900,00

2090 Manutenção da Controladoria Geral do Município  900,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
0100000000 0001 900,00